开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区
建筑石料用灰岩、辉绿岩矿矿产资源开发利用方案
审查意见书
 铁自事评（开）字[2025]004号

铁岭市自然资源事务服务中心
二○二五年二月十日

方案编写单位：辽宁省第九地质大队有限责任公司
方案编写人：姜浩   班允峰   李明   郎强
编写日期：二〇二五年一月

方案审查单位：铁岭市自然资源事务服务中心
主审专家：李士明
汇审专家：王卫东   周旭
审查方式：函 审
初审日期：2025年1月24日
复审日期：2025年2月9日

开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿矿产资源开发利用方案审查意见书

根据国土资源部《矿产资源开采管理办法》、《矿产资源开发利用方案编写内容要求》、《<矿产资源开发利用方案>审查大纲》的要求，采取函审的方式，铁岭市自然资源事务服务中心于2025年1月24日，组织专家对《开原市靠山镇吕家屯村矿矿产资源开发利用方案》评审，在汇总各位专家意见后，经过编制单位修改，专家提出审查意见如下：
1、 基本情况
开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿（以下简称矿区）位于辽宁省开原市靠山镇吕家屯村南东，北距沈平线省道吕家屯村约1.3km。有乡村公路相通，交通运输方便(见交通位置图)，集中开采区地理坐标范围(2000国家坐标系)：
东经：124°15′52.95″～124°16′12.29″
北纬： 42°17′48.75″～ 42°18′10.50″
[image: 0.JPG]
交通位置图
2024年8月，辽宁省第九地质大队有限责任公司编制并提交了《开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿详查报告》，储量估算截止日期为2024年6月30日。
2024年12月，铁岭市自然资源事务服务中心组织专家对《开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿详查报告》进行评审，并于2025年1月6日出具评审意见书（铁自事评（储）字[2025]002号）。
2025年1月8日，开原市自然资源局对《开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿详查报告》进行了备案，并出具了《关于＜开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿详查报告＞评审备案证明》（开自然资储备字[2025]002号）。
该石场拟露天开采，采矿工艺为露天分阶段开采，公路开拓运输方案，中深孔爆破，挖掘机装岩，自卸车运输。生产规模30万m3/a,本次设计圈定的露天境界全部在矿区范围以内，可以保证储量最大程度的开发利用，符合一次总体设计要求。同时，根据委托方要求，对矿山设计采用分期开采的方式，首期开采服务年限≤10a。主要编制目的是为开原市局办理采矿权出让提供技术资料依据。
2、 关于设计单位资格的审查
方案编制单位是辽宁省第九地质大队有限责任公司。根据《国务院关于第一批清理规范89项国务院部门行政审批中介服务事项的决定》国发[2015]58号文件第13项规定精神：“申请人可按要求自行编制矿产资源开发利用方案，也可委托有关机构编制，审批部门不得以任何形式要求申请人必须委托特定中介机构提供服务；保留审批部门现有的矿产资源开发利用方案技术评估、评审。”因此，不对设计单位资质做硬性规定。
3、 关于方案设计依据的审查
2024年8月，辽宁省第九地质大队有限责任公司编制并提交了《开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿详查报告》，储量估算截止日期为2024年6月30日。
2024年12月，铁岭市自然资源事务服务中心组织专家对《开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿详查报告》进行评审，并于2025年1月6日出具评审意见书（铁自事评（储）字[2025]002号）。
2025年1月8日，开原市自然资源局对《开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿详查报告》进行了备案，并出具了《关于＜开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、辉绿岩矿详查报告＞评审备案证明》（开自然资储备字[2025]002号）。
截至2024年6月30日，探获建筑用灰岩资源量（KZ+TD）474.00万立方米，其中控制资源量（KZ）268.33万立方米，推断资源量（TD）205.67万立方米；探获建筑用辉绿岩资源量（TD）311.33万立方米。全区控制资源量占总资源量的34%。可以作为编制开发利用方案的依据。
4、 审查意见
1、 方案文字叙述通顺简洁，附件、附图齐全；
2、 选用露天开拓方式科学合理，采矿方法选择得当；
3、 设计参数选择合理，各种计算准确无误；
4、 审查中专家提出文字错误、附图、附件不全等问题都进行了修改和补充。
5、 审查结论
经审查，该方案基本符合设计要求，专家予以通过。
附件：专家组名单。

[bookmark: _GoBack][image: 李士明]
专家组组长：
二O二五年二月九日

[bookmark: _Toc23704][bookmark: _Toc14018][bookmark: _Toc5179]

开原市靠山镇吕家屯村建筑石料用灰岩集中开采区建筑石料用灰岩、
辉绿岩矿矿产资源开发利用方案评审专家名单

	专家
	姓  名
	单    位
	职称（专业）
	签    字

	组长
	李士明
	市自然资源事务服务中心
	高工(采矿)
	[image: 李士明]

	组员
	王卫东
	辽宁地矿建设集团有限公司
	教高(水工环)
	[image: ][image: 微信图片_20240118232042]

	组员
	周  旭
	东煤地质一0一队有限责任公司
	高工（地质）

image2.jpeg

image3.jpeg
/,df“&s"/l/

image4.png

image5.jpeg

image1.jpeg
123[ 30°

1237 |45’

42 HR AR
| = =

E=lmn  [@ |mmowsie

= aman "o | smomsren
42°
30"
42°
20"

b,
g e R

42/ 3 Ol r |’
e onx (_ Sngw

B Qi nary |vEF

T
1231 30” 124] 307